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کارگزاران جمهوری اسلامی در حاشیه مراسم نماز بر پیکر رهبر شهید چه گفتند؟

تداوم مسیر آرمان‌‌های رهبر شهید
گروه سیاسی     در حاشیه مراسم تشییع رهبر شهید 
انقلاب اسلامی، شماری از مقامات ارشــد کشوری و 
لشکری با بیان احساسات، ارزیابی‌ها و مواضع خود، بر 

ادامه راه ایشان تأکید کردند.

راه امام شهید را ادامه می‌دهم■
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در حاشیه مراسم 
تشییع رهبر شهید انقلاب گفت: قول می‌دهم راه امام 
شهید را ادامه دهم. او پیش از این گفته بود من با رهبری 
وداع نکردم و نخواهم کرد. رهبری در دل من، در ذهن من و 

در مقابل من زنده‌اند و همیشه زنده خواهند ماند.

‌ایشان با خون خود درخت انقلاب را سیراب کردند■
آیت‌الله العظمی جعفر سبحانی هم در حاشیه مراسم 
وداع و اقامه نماز بر پیکر مطهر رهبر شهید انقلاب 
اسلامی اظهار کرد: رهبر شهید انقلاب در طول دوران 
خدمتشان، خدمات عظیم و ارزشمندی برای اسلام و 
انقلاب اسلامی انجام دادند و با خون خود درخت انقلاب 
را سیراب کردند.  نزدیک به ۴۰ سال کشور را اداره و با خون 

خود درخت انقلاب را سیراب کردند.

شهادت رهبر شهید انقلاب، معادلات دنیا را تغییر داد■
آیت‌الله علیرضا اعرافی با اشاره به شهادت رهبر شهید 
انقلاب گفت: شهادت ایشان معادلات دنیا را تغییر داد.

رئیس عالی شورای حوزه‌های علمیه کشور در حاشیه 
قرائت نماز بر پیکر رهبر شهید انقلاب، با اشاره به شهادت 
ایشان افزود: شهادت رهبری درد جانکاهی است؛ گرچه 

شهادت ایشان معادلات دنیا را تغییر داد.

داغ سنگینی بر دل همه هست که فراموش نمی‌شود■
حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه‌ای 
هم در حاشیه قرائت نماز بر پیکر رهبر شهید انقلاب، 
در پاسخ به پرسشی درباره اینکه آیا تصور می‌کردید در 
چنین روزی بر پیکر رهبر شهیدمان نماز بخوانید، گفت: 
بحث باور یک چیز است؛ ولی بحث این است که امروز 
داغ سنگینی بر دل همه هست که فراموش‌نشدنی است؛ 
البته اوصیای الهی حتماً باید با همین مسیر و همین 

وضع، خدا را زیارت و ملاقات کنند.
رئیس قوه قضائیه اظهار کرد: رهبر شهید ما پس از این 
همه زحمت و رنجی که در راه هدایت مــردم و انقلاب 
کشیدند، نباید اجری به جز شهادت نصیبشان می‌شد.

جنایتکاران را رها نخواهیم کرد ■
بنا به ویدئویی که صداوسیما منتشر کرده، امیر حاتمی، 
فرمانده ارتش نیز اظهار کرد: روزی که برای ادای احترام 

به محضر رهبر معظم انقلاب اسلامی شرفیاب شدیم، 
عرض کردم کسانی که این جنایت را انجام داده‌اند باید 
بدانند که ملت ایران و همه ما هرگز از پیگیری این موضوع 

دست نخواهیم کشید و آن‌ها را رها نخواهیم کرد.
حاتمی تأکید کرد: پیگیری این موضوع، تصمیمی قطعی 

است و انجام خواهد شد.

در انتظار دیدار دوباره ■
سردار رادان، فرمانده کل نیروی انتظامی هم با اشاره به 
دشواری روزهای اخیر گفت: این روزها سخت‌ترین روزها 
برای ماست. سردار رادان ابراز امیدواری کرد که این وداع، 

توأم با سلام و دیداری دوباره باشد.

حضرت آقا همیشه زنده و همراه ما هستند■
امیر دریــادار حبیب‌الله سیاری، رئیس ستاد و معاون 
هماهنگ‌کننده ارتــش جمهوری اسلامی ایــران هم در 
حاشیه مراسم وداع و اقامه نماز بر پیکر مطهر رهبر شهید 
انقلاب اسلامی، اظهار کرد: حضرت آقا همیشه زنده و 
همراه ما هستند. وی با تأکید بر ایستادگی ملت ایران بر راه 
و آرمان‌های رهبر شهید انقلاب، خاطرنشان کرد: ما توفیق 
نداشتیم همراه حضرت آقا برویم؛ اما تا آخرین لحظه عمر 
و حیات خویش، راه حضرت آقا و آرمان‌های ایشان را دنبال 
می‌کنیم و در این مسیر، لحظه‌ای درنگ و غفلت نخواهیم 
کرد. وی گفت: ملت ایران اطمینان داشته باشند که ما راه 
حضرت آقا را دنبال خواهیم کرد و فکر انتقام، همواره در 

سر ما خواهد بود.

قلب ما ایستاده است■
محمد مخبر، مشاور رهبر معظم انقلاب نیز بیان کرد: آقا 
نظیری نداشتند، قلب ما با ایشان می‌زد؛ اما الان قلب ما 

ایستاده است.

راه را نشانمان دادند■
سردار قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران هم 
اظهار کرد: شهادت رهبری راه را نشان داد؛ اینکه ما باید 

چه مسیری را برویم.

میثاق ما با رهبر شهید، کوشش در رفع مشکلات است■
محمدرضا عارف هم پس از مراسم اقامه نماز بر پیکر 
رهبر شهید انقلاب در مصلای تهران، با بیان اینکه اتکای 
اصلی بیانات رهبر شهید انقلاب در ۴۰سال گذشته، بر 
مردم بود، گفت: ایشان ظرفیت مردم را خوب شناخته 
بودند. عارف ادامه داد: امیدواریم کارگزاران امینی برای 
مردم باشیم و با امام شهید عهد می‌بندیم جدی‌تر از 

گذشته در رفع مشکلات پیش برویم.

گزارش

گروه سیاسی     مردم عــزادار ایران اسلامی دیروز به اقامه نماز برای 
رهبر خود قامت بستند و در میانه نماز، بغض‌های فروخورده از صبح 

۹ اسفند را گریستند.
همان‌طور که برنامه‌های تودیع، تشییع و تدفین شهید آیت‌الله العظمی 
خامنه‌ای از پیش اعلام شده بود، مصلای تهران از صبح زود برای اقامه 
نماز بر پیکر رهبر شهید انقلاب و دیگر شهدای اعضای خانواده ایشان 

آماده می‌شد.
جمعیت داخل مصلا از نزدیک ۶ صبح به اندازه‌ای بود که اغلب درهای 
ورودی به مصلا بسته و ظرفیت خیابان‌های مجاور نیز در حال تکمیل 
بود. با وجود این، باز هم جمعیت در خیابان‌های اطراف در حال حرکت 
بودند و دنبال راهی برای ورود به مصلا و حتی اندکی نزدیک‌تر شدن به 

رهبر شهید انقلاب اسلامی می‌گشتند.
برنامه ساعت ۷ و ۲۰ دقیقه صبح با پخش سرود جمهوری اسلامی آغاز 
شد. این »آخرین دیدار« و »آخرین وداع« با رهبر شهید فرزانه بود؛ 
جلوه ای از تلاقی ایمان و اخلاص که از اعماق جان برمی‌خاست و در 
چهره‌ها، نگاه‌ها و اشک‌ها جاری می‌شد، حتی گرمای هوا هم نتوانست 

حریف سوز ارادت و عشق در سینه‌شان شود.
در گرمای سنگین روز؛ آنجا که آفتاب بی‌محابا بر زمین می‌تابید، 
مردمانی ایستاده بودند که سوز درونشان از هر گرمایی جانکاه‌تر بود. 
گویی آفتاب نیز در برابر آتشی که در سینه‌های داغــدار آن‌ها شعله 
می‌کشید، رنگ می‌باخت. از نخستین ساعات صبح، خیابان‌های 
منتهی به مصلای بزرگ امام خمینی)ره( به رود خروشانی از انسان‌هایی 
بدل شده بود که با گام‌هایی آرام، استوار و اندوهبار، خود را به میعادگاه 
آخرین دیدار می‌رساندند. آن‌ها آمده بودند تا در لحظه‌ای که تاریخ 
با مرکب اشک و حماسه نوشته می‌شود، سهم خویش را از وفاداری 

ادا کنند.
تاریخ دیروز به تماشا ایستاد، سپیده‌دم در حالی بر مصلای تهران دمید 
که موج پیوسته عزاداران و زائران رهبر شهید از نیمه‌های شب گذشته، 
خیابان‌های منتهی به مصلا را دربر گرفته بودند تا آخرین نمازی را 

بخوانند که همراه امام شهید اقامه می‌شود. 

اقامه نماز به امامت آیت‌الله العظمی جعفر سبحانی ■
آیت‌الله العظمی جعفر سبحانی صبحگاه دیروز یکشنبه با حضور 
میلیونی امت عزادار در محل مصلای امام خمینی)ره( بر پیکر مطهر 
رهبر مجاهد شهید حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای )قدس‌الله‌ 
نفسه‌الزکیه( و شماری از اعضای شهید خانواده ایشان نماز اقامه کرد.

در آیین نماز بر پیکر آقای شهید ایران و اعضای خانواده ایشان، سه 
فرزند رهبر شهید انقلاب، سران قوا، مسئولان، فرماندهان نیروهای 
مسلح و شخصیت‌های داخلی و خارجی در مصلای امام خمینی)ره( 
تهران و آحاد امت اسلامی حضور داشتند. در این آیین تاریخی، نماز بر 
پیکر رهبر شهید و خانواده ایشان سه بار اقامه ‌شد؛ در نوبت نخست، 
نماز بر پیکر مطهر رهبر شهید، حضرت آیت‌الله العظمی سیدعلی 
خامنه‌ای )قدس‌الله نفسه‌الزکیه(، در نوبت دوم، نماز بر پیکر شهید 
سیده بشری حسینی خامنه‌ای، شهید مصباح‌الهدی باقری و شهید 
زهرا حدادعادل و در نوبت سوم نیز نماز بر پیکر زهرا محمدی گلپایگانی، 

نوه رهبر شهید اقامه شد.
آیین وداع با آقــای شهید ایــران که در ۹ اسفند ۱۴۰۴ و در جریان 
حمله وحشیانه و تروریستی دشمن آمریکایی-صهیونیستی به 
فیض رفیع شهادت نائل آمدند، از نخستین ساعات روز شنبه ۱۳ 
تیر ۱۴۰۵ در مصلای بزرگ امام خمینی)ره( تهران آغاز شده است؛ 
رویدادی بزرگ و تاریخی که با حضور گسترده و پرشور ملت فهیم 
و بصیر ایران اسلامی، علاوه بر میعادگاهی برای آخرین وداع با قائد 
شهید امت، تجدید میثاقی دوباره با آرمان‌های والای امامین انقلاب، 
اسلام، انقلاب و شهیدان و نمادی از وفاداری ملت به عزت، استقلال 

و مقاومت این سرزمین الهی است.
مراسم وداع با پیکر مطهر امام شهید امت و شهید دکتر مصباح‌الهدی 
باقری کنی، شهید سیده بشری خامنه‌ای، شهید زهرا حداد عادل 
و شهید زهرا محمدی گلپایگانی تا عصر یکشنبه در مصلای امام 
خمینی)ره( ادامــه داشت و پیکر مطهر آقای شهید ایــران و خانواده 

ایشان امروز دوشنبه ۱۵ تیر ماه ۱۴۰۵ در پایتخت تشییع خواهد شد.
مراسم تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب، روز سه‌شنبه ۱۶ تیر در شهر 
مقدس قم و پنجشنبه ۱۸ تیر ماه در مشهد مقدس تشییع و در حرم 

ملکوتی امام‌رضا)ع( به خاک سپرده می‌شود.
مراسم ویژه وداع و تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب روز چهارشنبه ۱۷ 

تیر در شهرهای نجف و کربلا نیز برگزار خواهد شد.

آیین جاری سوگ در مصلا ی امام خمینی )ره(■
حالا در مصلای امام خمینی هنوز خاکستر خاطرات مثل آبپاش‌هایی 
که سخت درتلاش‌اند تا هرُم گرمای تابستان را از سر سیاه‌پوشان کم 
کنند، مثل بارانی که نم‌نم می‌بارد و مثل بهمنی که یکباره سقوط 

می‌کند، روی سر همه آوار شده است.
سرگشتگی را می‌توان در چشم تک‌تک مردمانی دید که پیش از 
سپیده‌دم، تاریکی شب را به خاک زده‌انــد؛ همه متحیر، سرگردان و 
حیران پیش به سوی نقطه‌ای معلوم برای دیدار، تجدید خاطراتِ داشته 

و نداشته و زمزمه شعرهای نخوانده و شعارهای در گلو مانده.

قرار نبود روزگار ما این‌طور سیاه باشد و پرچم‌های سرخ انتقام، مکمل 
رنگ سیاهی باشد که قیامت کرده‌اند؛ گویا صحنه محشر به پا شده  

و مردم فوج‌فوج با لباس سیاه می‌‌آیند تا در آن روز روسپید باشند.
گرمای سوزان تهران، نفس‌ها را در سینه حبس کرده بود؛ اما هیچ حرارتی 
به پای آتشی که در دل هزاران عاشق عزیزترین عزیز ایران می‌سوخت، 
نمی‌رسید. آنچه  این روزها در مصلای تهران می‌گذرد، نه یک اتفاق و 
سوگی ساده؛ بلکه نمادی از عشق و ارادتی بی‌نظیر است که عزاداران 

رهبر شهید به تصویر می‌کشند. 
خیابان‌های منتهی به مصلای تهران، میعادگاه وداع با پدر ایران، مملو از 
موجی خروشان است؛ موجی که نه از سر تکلیف، که از عمق جان برای 

بدرقه رهبر شهید به پا خاسته است. 
دیــروز در دومین روز از آیین وداع با رهبر شهید، عاشقانشان 
صحنه‌ای تاریخی را رقم زدند، جمعیت فوج‌فوج می‌آمدند تا بر 
پیکر ایشان نماز اقامه کنند. وقتی کنار هم ایستادند، نمازی به 
شکوه ایران برپا شد، میلیون‌ها جمعیت یکپارچه و در کنار هم به 
 دنیا نشان دادند که مانند مشتی گره کرده در کنار هم هستند و 

از کشورشان دفاع می‌کنند.
دومین روز وداع، حال و هوایی متفاوت از روز نخست دارد؛ نه از شور 
حضور کاسته شده و نه از سنگینی غم. هزاران نفر در مصلای تهران گرد 
هم آمدند تا در آیین اقامه نماز بر پیکر رهبر شهید شرکت کنند؛ نمازی 
که در میان اشک، دعا و صلوات، به یکی از ماندگارترین لحظات این 

وداع تاریخی تبدیل شد.
عاشقان که از نقاط مختلف کشور، خود را به هر شکل به قلب تپنده این 
روزهای پایتخت رسانده‌اند، از وداع می‌گویند و ادای دین به رهبری که 

عمر خود را وقف امنیت و اقتدار کشورشان کردند.
در راستای برگزاری مراسم وداع و تشییع رهبر شهید که از روز شنبه 
۱۳ تیر آغــاز شده و تا دوشنبه ۱۵ تیر ادامــه دارد، ظرفیت بسیاری 
از مجموعه‌های فرهنگی، ورزشـــی، بوستان‌ها و... را تحت عنوان 
»زائرشهر« به اسکان زائرانی اختصاص داده که از شهرهای مختلف 

برای شرکت در این مراسم به تهران می‌آیند.

آیین نماز بر پیکر آقای شهید و اعضای شهید خانواده ایشان صبحگاه دیروز توسط آیت‌الله العظمی سبحانی اقامه شد 

نماز و اشک و وداع

گزارش میدانی قدس از مراسم وداع در مصلای تهرانگزارش میدانی قدس از مراسم وداع در مصلای تهران
وقتی تهران دریا می‌شود

یادداشتی از انسیه شاه‌حسینی،  فیلم‌نامه‌نویس و کارگردان سینمایادداشتی از انسیه شاه‌حسینی،  فیلم‌نامه‌نویس و کارگردان سینما
 این وداع، خداحافظی نیست؛

روز آشنایی دوباره با امام شهید است
 با با صدور حکمی از سوی رهبر معظم انقلاب  صدور حکمی از سوی رهبر معظم انقلاب 
صورت صورت گرفتگرفت
 انتصاب دوباره 
 حجت‌الاسلام والمسلمین اژه‌ای 
به ریاست قوه قضائیه

 مردم مردم مشهد در آستانه یکی از تاریخی‌ترین رویدادهای قرن مشهد در آستانه یکی از تاریخی‌ترین رویدادهای قرن  
در خانه‌های خود از عاشقان رهبر شهید میزبانی می‌کننددر خانه‌های خود از عاشقان رهبر شهید میزبانی می‌کنند

 همشهریان رهبر شهید
 خادم میهمانان وداع می‌شوند

ــای شــهــیــد و اعــضــای  ــ ــر پــیــکــر آقـ آیـــیـــن نـــمـــاز بـ
 شهید خــانــواده ایــشــان صبحگاه دیـــروز توسط 

آیت‌الله العظمی سبحانی اقامه شد 
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گروه سیاسی    »بعثت مردم« و »اتحاد مقدس« جزو آخرین 
کلیدواژه‌هایی بود که امام شهید به سپهر سیاست جمهوری 
اسلامی افزودند. از نگاه ایشان، اختلاف سیاسی صرفاً تا آنجا 
اجازه ظهور و بروز داشت که اتحاد آحاد جامعه و به تبع آن، 

امنیت ملی را دچار آسیب نکند. 
بازخوانی فرازهایی از بیانات رهبر شهید انقلاب در آن جغرافیای 
سیاست‌ورزی در اندیشه ایشان، می‌تواند راه‌گشا و چراغ راه 

روزهای پیش رو در افق جمهوری اسلامی ایران باشد. 

امروز احتیاج داریم به اتحاد و یکپارچگی ■
»عزیزان من! بــرادران! خواهران! در سرتاسر کشور، امروز ما 
احتیاج داریم به اتحاد و یکپارچگی. بهانه‌های اختلاف زیاد 
است. گاهی در یک قضیه‌ای سلیقه‌ یک نفر، دو نفر با هم 
یکسان نیست؛ این نباید بهانه‌ اختلاف بشود. گاهی در کسی 
یک گرایشی هست، در دیگری نیست؛ این نباید مایه‌ اختلاف 
بشود. آراء، نظرات، همه محترم‌اند. اختلاف در درون، منازعه 
در درون، موجب فشل می‌شود. قرآن به ما تعلیم می‌دهد: »و 
لا تنازعوا فتفشلوا و تذهب ریحکم«.)۱( اگر منازعه کنیم، سر 
مسائل گوناگون- مسائل سیاسی، مسائل اقتصادی، مسائل 
شخصیتی- دست‌به‌یقه شویم، دشمن ما جری می‌شود. یک 
مقدار از جرئتی که دشمن در سال‌های گذشته پیدا کرد، به 
خاطر اختلافات بود. امیرالمؤمنین )علیه الصّلاة و السّلام( به ما 
درس می‌دهد؛ می‌فرماید: »لیس من طلب الحقّ فاخطأه کمن 
طلب الباطل فأصابه«.)۲( مخالفین دو جورند. یک مخالفی 
است که دنبال حق است، او هم دنبال جمهوری اسلامی است، 
او هم دنبال انقلاب است، او هم دنبال دین و خداست، منتها 
راه را اشتباه کرده؛ با این نباید دشمنی کرد؛ این فرق دارد با کسی 
که در جهت غیر نظام اسلامی، با هدف معاندانه‌ علیه نظام 
اسلامی حرکت می‌کند. دل‌ها را به هم نرم کنید، برخوردها را 

نسبت به یکدیگر مهربانانه‌تر کنید«.
اول فروردین 1391/ بیانات نوروزی در حرم مطهر رضوی 

برای رفع اختلاف‌ها کار کنید ■
»چــرا همدیگر را تحمل نمی‌کنیم و عیب‌جویی می‌کنیم؟ 
در یک محیط واحد، با یک جهت‌گیری واحد، یک نقطه و 

خدشه‌ کوچکی موجب می‌شود که این گــروه در مقابل آن 
گروه بایستد و آن گروه در مقابل این گروه. من این را به شما 
بگویم- با تجربه‌ای که بنده از اول انقلاب تا حالا دارم- که غالبِ 
دسته‌بندی‌های سیاسیِ کشور ما از این قبیل بود که متأسفانه 
بعد به دسته‌بندیهای عمیق‌تر هم منتهی شد. در آن سال‌های 
ریاست جمهوریِ بنده، دو گروه در کشور بودند: چپ و راست. 
یک عده‌ای می‌گفتند چپ، یک عده می‌گفتند راست. بنده 
یک بحث تحلیلیِ مفصلی کــردم- سال‌های ۶۲، ۶۳ بود؛ 
حالا دقیقاً یادم نیست- و ثابت کردم که این اختلافات مثل 
اختلافات قبائل قدیمی عرب است. یک قبیله با یک قبیله‌ دیگر 
بد بود؛ منشأش نه یک مبنای اقتصادی بود و نه یک مبنای 
اعتقادی. فرض کنید یک وقتی اسب این قبیله در مرتع یکی از 
افراد آن قبیله چریده، او هم مثلاً گفته بالای چشمت ابروست؛ 
این هم یک جوابی داده و احیاناً خونی هم بینشان ریخته شده 
یا نشده، اما این دو تا قبیله دیگر تا ابد باید با هم دشمن باشند! 
بنده ثابت کردم که اختلافات آن روزِ چپ و راست در کشور 
ما از این قبیل اســت؛ و بــود. اختلافات عاطفی و اخلاقی به 

دسته‌بندی‌های سیاسی تبدیل شده بود... .
در بین همین مجموعه‌هایی که همفکرند و هم‌جهت‌اند، انسان 
می‌بیند یک اختلافاتی هست که باز از قبیل همان اختلافات 
قبیله‌ای سابق است. راه مقابله با این بی‌تحملی چیست؟ این، 
تحقیق نظری می‌خواهد؛ به قول شماها کار تئوریک بکنید و 

بعد هم این را عملیاتی کنید«.
18 آبان 1385/ بیانات در دیدار دانشگاهیان سمنان

اتحاد دولت و ملت را بر هم نزنید ■
»ممکن است شما از یک دولتی خوشت بیاید، از یک دولت 
دیگری خوشت نیاید؛ دیگری هم از آن دولت دیگر خوشش 
نیاید، از این دولت خوشش بیاید؛ ممکن است، اشکالی هم 

ندارد. -رقابت‌های انتخاباتی به جای خود، اختلاف‌نظرها به 
جای خود، حتی انتقاد هم به جای خود- اما دولت و ملت 
باید همه در کنار هم باشند؛ یعنی اگر در این مملکت یک 
حادثه‌ای رخ بدهد که تهدیدی برای کشور باشد، دولت و ملت 
باید همدوش حرکت کنند. نقِار به وجود نیاورید، کدورت به 
وجود نیاورید، اتحاد دولت و ملت را حفظ کنید؛ این یکی از 
توصیه‌های بنده است در همه‌ دولت‌ها. در همه‌ دولت‌هایی 
که بنده بعد از رحلت امام مسئولیتّ داشتم، این توصیه من 
بوده است؛ با اینکه دولت‌ها سیاست‌های مختلفی داشتند، 
جهت‌گیری‌های مختلفی داشتند لکن ملت باید با دولت 
همراه باشد، اتحّاد را حفظ کند؛ این منافات ندارد با انتقاد کردن 
یا حرف زدن یا مطالبه کردن؛ این‌ها اشکالی ندارد؛ رقابت‌های 
انتخاباتی به جای خود. قوای سه‌گانه هم باید با هم متحد باشند 

-دولت، مجلس، قوه قضائیه-... .
بایستی قوا با هم همراه باشند، در مسائل اساسی کشور باید 
زیر یک چتر قرار بگیرند؛ همه؛ نیروهای مسلح همین‌جور، آحاد 
مردم همین‌جور... نگذارید احساسات شخصی یا احساسات 
جناحی یا مطلقاً احساسات، بر منطق غلبه کند. منطق این 
است که وقتی دشمن از دور نگاه می‌کند، احساس کند که اینجا 
یکپارچه است، احساس یکپارچگی بکند. اینکه حرف‌هایی 
زده بشود که از آن حرف‌ها دوجریانی و دوجهتی و تخاصم و 
دوقطبی‌گری در داخل ملت یا در مجموعه‌ نظام استفاده بشود، 

به ضرر کشور است«.
14 خرداد 1395/ بیانات در مراسم بیست‌ و هفتمین سالگرد 

رحلت امام خمینی )رحمة‌الله(

دشمن می‌خواهد ثبات سیاسی را به هم بزند■
»خود آحاد ملت پشتوانه‌ این ثبات و استقراری هستند که 
در کشور وجود دارد؛ و البته متقابلاً بیشترین فایده‌ این ثبات و 

استقراری که در نظام سیاسی کشور هست، متوجه و عاید خود 
مردم است. یک ملت اگر امنیت داشته باشند، ثبات سیاسی 
داشته باشند، از آرامش دستگاه‌های حاکمیت نظام برخوردار 
باشند، آن ملت فرصت پیدا خواهند کرد که در میدان‌های 
گوناگون، به مسابقه‌ بزرگ بشری وارد شوند و پیشتاز باشند. 
امنیت و آرامش برای یک کشور، جزو مهم‌ترین خواسته‌ها و 

مفیدترین عواید یک ملت است. 
یک وقت در میان یک ملتی تلاطم هست، آرامش وجود ندارد؛ 
همه نسبت به هم بدبین، همه نسبت به یکدیگر ستیزه‌گر؛ 
دستگاه‌های حاکم در مقابل مردم، مردم در مقابل دستگاه‌های 
حاکم؛ یک چنین کشوری که دارای امنیت نباشد، نمی‌تواند نه 
در علم، نه در اقتصاد، نه در صنعت، نه در عزت ملی، خودش 
را به پیش و به جلو بکشد؛ اما وقتی استقرار و امنیت و آرامش 
در یک کشور بود، ملت فرصت پیدا می‌کند که آمادگی‌های 
خــود را، استعدادهای خــود را بــروز دهــد؛ همچنان که شما 
می‌بینید علی‌رغم تهدیدهای دشمنان، تحریم‌های دشمنان، 
خباثت‌های دشمنان، ملت ایران و جوانان عزیز ما توانسته‌اند 
در میدان‌های گوناگون، خود را نشان دهند؛ عظمت خود را، 
استعداد خود را، آمادگی خود را در زمینه‌های مختلف به رخ 

دنیا بکشند؛ این به برکت ثبات است...
مردم از خودشان بصیرت نشان دادند. حقاً و انصافاً بصیرت 
مــردم مثال‌زدنی اســت؛ این هم کار خداست. دل‌هــا دست 
خداست، اراده‌هــا مقهور اراده الهی است. مردم مؤمن‌اند، 
متوجه به حقایق‌اند؛ سفارش ما بیشتر به مسئولین است، به 
سیاستمداران است، به مدیران گوناگون است؛ مراقب باشند 
دشمن نتواند این آرامش و استقرار و طمأنینه‌ای را که به فضل 
الهی در کشور وجود دارد و دشمن سعی کرده این را به هم بزند و 
نتوانسته، به هم بزند؛ سعی کنند این آرامش و استقرار را حفظ 
کنند؛ نگذارند تلاطم به وجود بیاید. گاهی یک حرف، گاهی یک 
عمل نسنجیده، گاهی یک اقدام نابجا، موجب تلاطم در محیط 

سیاسی می‌شود؛ باید خیلی مراقب باشند«.
24 مهر 1391/ بیانات در اجتماع مردم شیروان‌

خدای متعال این مردم را مبعوث خواهد کرد■
» مطلب را توجه داشته باشید که این فتنه )حوادث دی‌ماه( 
اولین فتنه‌ پدیدآمده‌ در تهران نبود، آخرینش هم نیست؛ 
بعد از این هم از این قضایا خواهیم داشت. اولین فتنه نبود، 
آخرین فتنه هم نخواهد بود؛ بعد از این هم از این قضایا ممکن 
است اتفاق بیفتد. بالاخره ما یک کشوری هستیم، یک فکر 
جدیدی داریم، یک راه جدیدی داریم، با منافع قلدرهای عالم 
در اصطکاکیم، در برخوردیم؛ همیشه باید منتظر بود. و حالا 
این‌ها تا کیِ ادامه پیدا می‌کند؟ تا آن وقتی که ملت ایران به جایی 
برسد که ثبات و استقامت و تسلطش بر امور، دشمن را مأیوس 

کند؛ که باید البته به اینجا برسیم، و می‌رسیم.
قبل از این فتنه هم خیابان‌های تهران شاهد جنایاتی بودند، 
شاهد حوادثی بودند؛ در سی‌ام خرداد سال ۶۰، منافقین در 
همین خیابان‌های تهران با تیغ موکت‌بری به جان بسیجی‌ها 
افتاده بودند! ما از این قضایا زیاد دیده‌ایم؛ این اولی‌اش نبود، 
آخـــری‌اش هم نیست. انسان در همه ایــن حــوادث دست 
بیگانگان را مشاهده می‌کند؛ و به طور خاص در این حوادث، 
دست آمریکا را، دست رژیم صهیونیستی را مشاهده می‌کند.
البته در این فتنه اخیر و قبل از این در بقیه حوادث، مسئولین- 
مسئولین انتظامی، بسیج و سپاه و دیگران که مسئولیتّ 
داشتند-کاملاً به مسئولیت خودشان عمل کردند، اما آن 
چیزی که آتش فتنه را زیر پایش خاکستر کرد، »مردم« بودند؛ 
هم این دفعه این‌جور بود، هم سال ۸۸ این‌جور بود، هم موارد 
دیگر این‌جوری بــود. وقتی که مــردم وارد میدان می‌شوند و 
تصمیم می‌گیرند، آتش‌ها را خاموش می‌کنند، شعله‌ها را 
خاکستر می‌کنند. این اتفاقی بود که این دفعه هم افتاد؛ بعد از 
این هم به توفیق الهی اگر چنانچه حادثه‌ای برای کشور پیش 
بیاید، خدای متعال این مردم را مبعوث خواهد کرد برای مقابله‌ 

با حوادث، و کار را مردم تمام خواهند کرد«.
12 بهمن 1404/ بیانات در دیدار اقشار مردم 

بازخوانی فرازهایی از بیانات حضرت آیت‌الله العظمی شهید سیدعلی خامنه‌ای درباره جامعه، مردم و حاکمیت

جغرافیای سیاست‌ورزی در اندیشه امام شهید 

گفت‌و‌گو
   بنیان‌گذار »کمیسیون حقوق بشر اسلامی لندن« 

در گفت‌وگو با قدس درباره ابعاد شخصیتی و معرفتی امام شهید می‌گوید

نماد ایستادگی در سمت درست تاریخ
مهدی خالدی      شهید آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای که 
در قامت ولی‌فقیه، 37 سال زمام‌داری و تمشیت امور ایران 
را بر عهده داشتند، همزمان منادی وحدت جهان اسلام و 
البته نماد مقابله با استکبار بزرگ آمریکا و جرثومه فساد 
منطقه‌ای‌اش رژیم صهیونیستی نیز بودند. چنین عرصه 
جهاد و مبارزه پهناوری، مرد میدان خاص خود را می‌طلبید؛ 
کسی که به‌عنوان رهبر پیشتاز باشد، از تهدیدها نترسد، در 
گردنه‌ها کم نیاورد و... و رهبر شهید و قائد امت، این پرچم‌دار 

بزرگ بودند. 
در حالی که ملت ایران و تمام آزادی‌خواهان در سوگ پیشوای 
بزرگ خود نشسته‌اند، بررسی ابعاد شخصیتی و معرفتی 
امام شهید خالی از لطف نیست. در گفت‌وگو با مسعود 
شجره، دکترای روابــط بین‌الملل از انگلیس و بنیان‌گذار 
»کمیسیون حقوق بشر اسلامی لندن« این موضوع را به 

بحث گذاشتیم که در ادامه می‌خوانید.

به نظر شما  مهم‌ترین ویژگی امام شهید چه بود؟■
من مهم‌ترین ویژگی شخصیتی و معرفتی امام شهید را 
در بینش و نوع نگاه دینی حاکم بر رفتار و کردار ایشان 
می‌دانم. طبق آیات و روایات، یکی از امتیازات بشر این 
است که از یک طرف می‌تواند به نهایت فساد برسد 
و از سویی به قــدری اوج بگیرد که حتی از فرشته‌ها 
بالاتر برود. شهید آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای، نمونه 
یک انسان الهی کامل بودند؛ تمام زندگی ایشان برای 
خدا بود، کنترل نفس خودشان را در اختیار داشتند و 
مهم‌تر اینکه تلاش می‌کردند این بینش الهی را به‌عنوان 
ولی‌فقیه در جامعه جاری و‌ ساری کنند و همین وجه 
تمایز بزرگ ایران اسلامی با حکومت‌های دیگر شد. پیاده 
کردن منویات دین در مسیر خدمت به خلق، جامعه‌ای 
را رقم زد که رابطه‌ای ویژه میان رهبر و مردمش ایجاد و 
چنین ساختاری را به الگوی مطلوبی در منظر جهانیان 

بدل کرد.

به‌عنوان فردی که به کشورهای مختلف رفت و آمد دارید، ■
خون رهبر شهید چه تأثیراتی بر جهان خواهد داشت؟

بی‌شک یکی از ویــژگــی‌هــای شهید آیـــت‌الله سیدعلی 
خامنه‌ای، اثرگذاری شهادت ایشان بر کشور و ملت‌های 
جهان خواهد بود. خون رهبر شهید بعثت آزادی‌خواهان 
ــم خــواهــد زد و موضع‌گیری شخصیت‌های  عــالــم را رق
مختلف، حضور رهبران در مراسم بدرقه قائد امت و به ویژه 
تشییع رهبر شهید در کشور همسایه-عراق- گواه چنین 

برانگیختگی و تأثیراتی است.
آزادی‌خــواهــی مسئله بسیار مهمی اســت؛ اما این ارزش 
وقتی معنای والاتری پیدا می‌کند که در خدمت انسانیت 
و عدالت‌جویی قرار گیرد. امام شهید چنین زاویه دید الهی 

به مقوله آزادی ملت‌ها و رهایی آن‌هــا از بند قدرت‌های 
مــادی داشتند. ایشان نه پیامبر بودند نه معصوم؛ ولی 
زندگی‌شان که بر خودسازی استوار بود، به آزادی‌خواهان 
جهان خودباوری داد که مقابل ظلم قد علم کنند. این‌گونه 
رهبری که زندگی‌شان سرتاسر مجاهدت بود، با شهادت 
مظلومانه و شجاعانه، برگ زرینی در تاریخ بشریت رقم زدند 
و به همگان ثابت کردند هنوز انسان‌هایی هستند که جان 

خود را فدا می‌کنند؛ ولی تن به ذلت نمی‌دهند. 
عدالت‌خواهی ایشان که از فلسفه الهی نشأت می‌گرفت 
هم گزینشی نبود؛ بلکه دامنه وسیع آن به غیر از مسلمانان 
در منظر دیگر ملل و انواع تفکرات چپ و راستی و هر زاویه 
دیدی مورد پسند بود و این اثرات خون رهبر شهید ماست. 

ایشان فلسفه زندگی علوی را بار دیگر به جهانیان یادآور 
شدند و آبــروی از دست رفته مسلمانان را بازگرداندند و 
درس شهامت و شجاعت به امــت اســام دادنــد. چنین 
شهید فداکار و انسان آزاده‌ و بی‌مانندی که جان خود را فدای 
مظلومان و مستضعفان جهان کردند، نه تنها جریان ساز 
خواهند شد؛ بلکه به‌عنوان الگویی نام خود را در صفحات 

تاریخ جاودانه کردند.

در حوزه داخلی، شهادت مظلومانه رهبر شهید انقلاب ■
چه نمودی دارد؟

شهادت قائد امت نه تنها فصلی نو در همبستگی و اتحاد 
ملی رقم خواهد زد؛ بلکه به اعتقاد من فراتر از آن، چنین 
آورده‌ای از زاویه امت‌گرایی و حتی بشریت هم مهم هست. 
وحدت‌آفرینی ایشان بالاتر از یک قوم، گروه، اقلیت و حتی 
یک ملت و مذهب باید مورد تفسیر قرار بگیرد. بینش عمیق 

ایشان ندای انسانیت بود. 
من نسل خود را خوشبخت و خوش‌شانس می‌دانم؛ چراکه 
شخصیت‌هایی مانند امام خمینی)ره( و امام خامنه‌ای)ره( 
را درک کردیم. این دو بزرگوار جهت تاریخ را عوض کردند. 
پس از وفات بنیان‌گذار بزرگ انقلاب، به شخصه به هیچ 
وجه باور نداشتم کسی پیدا شود و بتواند این جایگاه و خلأ را 
پر کند؛ ولی چیزی که در زندگی شاهد بودم و باید به آن اقرار 
کنم، این است کاری که رهبر شهید برای ما ایرانی‌ها، اسلام 
و بشریت انجام دادنــد، در نوع خود کم‌نظیر بود. ساخت 
جامعه انسانی و دینی در جهانی که مادی‌گرایی حرف اول را 
می‌زد، تنها از عهده فردی همچون شهید آیت‌الله سیدعلی 
خامنه‌ای بر می‌آمد و ایشان الحق و الانصاف با مدیریت ویژه 
و خاصشان به بهترین شکل در طول چندین سال عمرشان 
را صرف ساختن چنین جامعه والایی کردند. ایشان الگو و 
نمادی در جهت مسیر درست تاریخ بودند و به قول شاعر 
»صبر بسیار بباید پدر پیر فلک را - تا دگر مادر گیتی چو تو 

فرزند بزاید«.

بازخوانی فرازهایی از بیانات رهبر شهید انقلاب در آن 
جغرافیای سیاست‌ورزی در اندیشه ایشان، می‌تواند راه‌گشا و 
چراغ راه روزهای پیش رو در افق جمهوری اسلامی ایران باشد
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خبر

 بیعت با آینده‌ای که
 امام شهید می‌خواستند

حجت‌الاسلام حسین مهدیزاده  شهادت یک هدیه الهی است، 
انتخابی که در نهایت اراده الهی باید بر آن تعلق بگیرد و از سمت خدا 
رقم بخورد، هرچند پیر ما، امام شهیدمان، خودشان عمیقاً اهل دعا 
برای این فرجام بودند و شجاعانه این خون‌بازیِ آخر را دوست داشتند. 
آنچه امروز در آستانه مراسم تشییع با آن مواجهیم، یک اتفاق یا تشییع 
معمولی نیست؛ ما در میان یک حادثه تاریخی سریع، سهمگین و 
عظیم ایستاده‌ایم که شاید به دلیل همین سرعت و بزرگی، هنوز قواره و 
ابعاد واقعی‌اش را درک نکرده باشیم. این پدیده، نقطه‌ای برای بازخوانی 

نسبت ما با تاریخ، خیال و حقیقت ولایت است.
من همیشه به این لایه‌های ادراکی انسان فکر کرده‌ام. ما یک ساحت 
فکر، اندیشه و مفهوم کلی داریم و یک ساحت میدان، عمل و تجربه 
محسوس؛ اما این وسط لایه‌ای است که کمتر به آن بها داده‌ایم: لایه‌ 
خیال و مخیله. در این لایه وسط، »تصویر« تولید می‌شود. انسان با 
مفاهیم کلی حرکت نمی‌کند؛ این تصویر است که احساس، میل، 
نفرت، شادی و در نهایت حرکت را در وجود آدم ایجاد می‌کند. قوای 
متصرفه ما با تصویر کار می‌کنند و اگر مخیله ما فقیر باشد یا کنترل آن را 
به دست غریبه‌ها بسپاریم، نمی‌توانیم به نفع ایمان خود در عالم تصرف 
کنیم. ما در منبرها و تحلیل‌هایمان مدام حرف‌های کلی می‌زنیم؛ چرا که 
قصه گفتن بلد نیستیم. هنر حماسه دقیقاً همین‌جاست؛ ساختن 
تصویری بلند و پر از احساس که آدم را منبعث کند. امام شهید ما نیز 
خودشان مردی مخیل‌فهم بودند؛ ایشان که با وجود ضعف چشم از 
نوجوانی، کتابخوان‌ترین مرد معاصر شدند و با هنر و شعر مأنوس بودند، 
به ما یاد دادند که چگونه می‌توان از هنر برای زنده نگه داشتن لایه مخیله 

جامعه استفاده کرد.
این روزها در تشییع آن ابَرمرد، بیش از هر چیز به ثبت و استخراج این 
تصاویر و قصه‌ها نیاز داریم. تشییع ایشان پدیده‌ای است که از ماه‌ها 
پیش شروع شده؛ ما بیش از 120 روز است که در کش‌وقوس داغ این 
آقاییم و هنوز به لحظه تدفین نرسیده‌ایم. ما بیش از چهار ماه است با 
حسرت جنگیده‌ایم، با غرب‌گرایی درون جامعه‌ مدارا و ستیز کرده‌ایم و 
در عین حال میزبان طیف‌های جدیدی از مردم بوده‌ایم که تازه آمده‌اند 
تا با ایشان آشنا شوند یا داغ خود را تسلی دهند. خدا به ما یک دوره 
طولانی 100 روزه برای فکر کردن به رهبر شهیدمان داد؛ دوره‌ای که در آن 

ملت از سوگِ هجر به حماسه رسید.
ما اکنون در یک جنگ هوشمند و ترکیبی بی‌سابقه با استکبار هستیم؛ 
جنگی که ابعاد نرم و سخت را همزمان دارد. دشمن تلاش می‌کند با 
تحقیر، ما را منزوی کند، دلمان را بشکند و روحمان را منفعل کند؛ همان 
کاری که در رسانه‌هایشان در ماجرای شهادت حاج قاسم سلیمانی 
و حججی دنبال می‌کردند؛ اما این ملت تحقیر نشد. رهبر شهید 
انقلاب با همان پیام نخستشان و صلابت وجودشان نگذاشتند روایت 
کلافگی و تحقیر شکل بگیرد. »فرید زکریا« راست می‌گفت که ایرانی‌ها 
قدرت هضم تاریخی بالایی دارنــد. این بار نیز ملت مبعوث شد و از 
بستر آتش و آه، حماسه را عملیاتی کرد. این تشییع، تشییع در لحظه 
حرمان و شکست نیست؛ لحظه بیعت ما با آینده‌ای است که ایشان 
می‌خواستند و نشان دادیم که عقل و درایتِ بودن در این مسیر را داریم.
توصیه من به همه اهالی هنر، رسانه‌ و کسانی که قلم و دوربین در دست 
دارند، این است که با مردم و این پدیده، مواجهه تکی و جزءبه‌جزء داشته 
باشید. صداوسیما لابد کارهای کلان و تصویربرداری‌های هوایی و 
لانگ‌شات‌ها را انجام می‌دهد که بیشتر ابراز قدرت است؛ اما تاریخ را این 
لانگ‌شات‌ها نمی‌سازند؛ تاریخ را جزئیات می‌سازند. »بیگ پروداکت« 
ساختن هنر نیست. ما باید با تصویر و کلمات، قصه فردفرد این مردم 
را از زبان خودشان بیرون بکشیم. سه روز نخوابید و در میان این سیل 
جمعیت راه بروید؛ با پیرمرد خمیده، با کسی که آب به دست مردم 

می‌دهد، با آن جوانی که در خلوت خود تلنگر خورده، گفت‌وگو کنید.
لحظه تشییع و وداع، لحظه فــوران واقعی و تجسم ایمان در جوارح 
انسان‌هاست؛ لحظه‌ای پر از شکار فرِم‌های اصیل و کلمات نابی که 
باید برای زبان و ادبیات آینده این کشور ذخیره شوند. ما باید این مواد 
خام متکثر را از تمامی طیف‌ها و رنگ‌ها ثبت کنیم. اگر فقط یک طیف 
خاص یا درجه‌ای خاص از ایمان؛ مثلاً فقط در سطح سلمان را روایت 
کنیم و سهم بقیه مردم و ابوذرهای جامعه را نبینیم، بقیه جامعه، ایمان 

و حماسه را نخواهند فهمید و پذیرشی شکل نخواهد گرفت.
این تشییع، یک دوره سلوک جمعی برای یک ملت است؛ شبیه به 
یک حج توحیدی که در آن روابط و تمایزهای دنیایی رنگ می‌بازد. این 
بودن و حاضر شدن را نباید از خودمان دریغ کنیم. حتی کسانی که 
منتقدند یا انقلاب را دوست ندارند، بیایند و این تجربه زیارت و حماسه 
را از نزدیک لمس کنند تا راجع به هپروت حرف نزده باشند. کسانی در 
آینده می‌توانند از این صحنه، خلق تاریخی و هنری کنند که این روزها 
را در میدان زندگی کرده باشند، وگرنه بقیه روایت‌ها فانتزی، تئاترگونه، 
گل‌درشت و بی‌روح خواهند شد. ما مسئولیت همه ایران را بر عهده 
داریم و با همین بلوغ، این مواد خام را ثبت خواهیم کرد تا روایتی جهانی 

و ماندگار از بعثت این ملت بسازیم.

با صدور حکمی از سوی رهبر معظم انقلاب صورت گرفت

انتصاب دوباره حجت‌الاسلام والمسلمین 
اژه‌ای به ریاست قوه قضائیه

حضرت آیت‌الله العظمی سید مجتبی خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در حکمی، حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای را بار 
دیگر به عنوان رئیس قوه‌ قضائیه منصوب کردند. به گزارش ایرنا، متن 

حکم رهبر معظم انقلاب اسلامی به این شرح است:
بسم الله الرحّمن الرحّیم

جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای محسنی اژه‌ای دامت توفیقاته
با قدردانی از تلاش‌های ارزشمند و صادقانه‌ جنابعالی، به استناد 
اصل یکصد و پنجاه و هفتم قانون اساسی، جنابعالی را به ریاست 
قــوه‌ قضائیه منصوب می‌کنم. مجموعه مطالبات مطرح شــده از 
سوی قائد شهیدمان اعلی‌الله‌مقامه‌الشریف و نکات مذکور در پیام 
هفتم تیرماه ۱۴۰۵ اینجانب، راهگشای تحول، شکوفایی و دستیابی 
به قوه‌ قضائیه‌ مطلوب است. امیدوارم با همت مضاعف جنابعالی 
و قضات شریف و همکاران ارجمندتان در دستگاه قضایی و دعای 
 سرورمان )عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف(، ملتّ بزرگوار ایران از نتایج آن 

بهره‌مند شوند.
سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای   ۱۳/تیر/۱۴۰۵
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ــی     با آغــاز روزشمار تشییع پیکر  طاهره فجر داودل
ــار دیــگــر مشهد و  رهــبــر شهید انــقــاب در مشهد، ب
مردمش رنگ و روی متفاوتی از شهر را تجربه می‌کنند؛ 
از پیش‌بینی حضور 10 تا 15 میلیون نفری تا اعلام 
آمادگی بیش از 5هزار موکب پذیرایی و نام‌نویسی بیش 
از 4هزار فعال رسانه‌ای و اعلام آمادگی بیش از هزار و 
300پرستار از استان‌های دیگر برای حضور داوطلبانه 
و خدمت‌رسانی، تنها بخشی از آمار و ارقامی است که 
نشان می‌دهد مشهد یکی از تاریخی‌ترین رویدادهای 

قرن را به خود خواهد دید. 
اینکه مسئولان چه می‌کنند و کجای کار می‌ایستند، 
نقل دیگری است؛ اما مردم، خودجوش و حتی از روزها 
پیش‌تر سفره میزبانی خود را گسترده و چراغ خانه‌شان 
را روشن کرده‌اند تا هم میزبان زائران امام مهربانی‌ها 
باشند و هم با پذیرایی از میهمانان مراسم بدرقه رهبر 
شهید انقلاب، به استقبال فرزند این شهر بروند که 
پس از سال‌ها دوری از خانه، سرانجام در آغوش این 

شهر آرام می‌گیرند.
رسم میزبانی از زائــر امــام رضــا)ع(، بــردن او به خانه و 
همسفره شدن با زائــران، سال‌هاست منش برخی از 
مردم مشهد است که به خوبی آن را یاد دارند؛ اما حالا 

این مشق را جور دیگری  تمرین می‌کنند.

منتظر میهمانان آقایمان هستیم■
رجب پورنصیری، پیرمردی خوزستانی است که یک 
طبقه از خانه‌اش را در چهارراه برق در همه روزهای سال 
در اختیار زائران می‌گذارد. برایش فرقی نمی‌کند زائر 
از کجا می‌آید و به چه طریقی خانه‌ او را پیدا می‌کند. 
همان بضاعتش را که در حد یک واحد آپارتمان کوچک 
اســت، در اختیارش مــی‌گــذارد. او می‌گوید: »هرکس 
تماس بگیرد و خانه ما بدون زائر باشد، قولش را به او 
می‌دهیم. هفته گذشته خانواده‌ای از اهواز برای 17 و 
18 تیر تماس گرفتند و قرار شد در آن روزها میزبانشان 

باشیم«.
این هموطن جنوبی به کهولت سن خودش و درد پا و 
کمر خانمش که موجب شده توان آشپزی و پذیرایی از 
زائران را نداشته باشد، اشاره می‌کند و توضیح می‌دهد: 
ــودم هــم چــنــدان در ایــن امـــور وارد نیستم. بــرای  »خـ
همین همه چیز را در خانه‌مان مهیا کرده‌ایم تا خود 
میهمانان هر چه تمایل داشتند، آماده کنند و ما هم 

کمک می‌کنیم«.
ــا منتظر  ــ ــورنــصــیــری ایـــن روزهـ ــگــرم پ خـــانـــواده خــون
میهمانانشان هستند تــا بیایند و آن‌هــا بتوانند به 
اندازه توانشان کمک‌حال زائران و بدرقه‌کنندگان آقای 

شهیدمان باشند.

خانه مستأجری‌ام زائرسرای هموطنان است■
»لازم نیست خانه ما چسبیده یا نزدیک به حرم مطهر 
باشد تا زائر برای اقامت بیاید. روی خوش و درِ باز داشته 
باشی، میهمان آقــا)ع( خــودش سر مــی‌رســد«. ایــن را 
هادی آقا، یکی از جوانان مشهدی می‌گوید که خودش 
با وانــت کــار می‌کند و خانه اجـــاره‌ای‌اش در محدوده 

سیدی است و خیلی تأکید می‌کند که گمنام بماند.
این همشهری باصفای آقای شهید ایران منتظر حضور 
میهمانان مراسم بدرقه رهبر شهید انقلاب است و 
اظهار می‌کند: ما آماده‌ایم و هیچ محدودیتی در مورد 
پذیرش نداریم. در طول سال فضای ما بــرای پذیرش 
محدود است؛ اما برای دهه پایانی صفر هر سال و حالا 
هم به خاطر مراسم رهبر عزیز و شهیدمان، هر کس 

تماس بگیرد، بی‌هیچ محدودیتی میزبانی می‌کنیم. 
او که خودش مستأجر است؛ اما تجربه میزبانی از 70 
تا 100 زائر و حتی بیشتر را در دهه پایانی صفر دارد، 
خاطره نخستین پذیرایی از میهمانان شهر امام رضا)ع( 
را این‌طور روایت می‌کند: »یک سال، در شب شهادت 
امام رضا)ع( که سرد و زمستانی و پر از برف بود، مراسم 
داشتیم. روحانی مجلس گفت: شاید الان به نظر برسد 
بالاترین کار همین مجلس روضه‌خوانی باشد؛ اما از 
آن بالاتر پذیرایی از زائر امام هشتم)ع( است که در این 

شب سرد بیرون نماند. 
از همان سال که 10 یا 12 سال می‌گذرد، با توسل به امام 
جواد)ع( زائر به خانه‌مان آوردم و این کار را ادامه دادم 
و به عنایت خود حضرت)ع( هیچ وقت دستم خالی 
ــیــاوردم. شکر خــدا از شهرهای مختلف  نشد و کــم ن
میهمانان زیادی داشته‌ام. به اندازه توانم در خانه‌ام از 
آن‌ها پذیرایی می‌کنم و هر زمان؛ به ویژه در دهه پایانی 
صفر جا کم بیاورم، محلی را اجاره می‌کنم یا اگر کسی 
قبلاً اعــام کــرده باشد که پذیرای زائــر اســت، زائــران را 
در خانه‌های آن‌ها اسکان می‌دهم. این روزها هم باید 

کمک کنیم تا زائران این شهر بی‌جا و مکان نباشند«.
این همشهری جوان برای 17 و 18 تیر از شهرهای مختلف 
میهمان دارد و این روزها با اطرافیان خود در تدارک برای 

میزبانی و پذیرایی هر چه بهتر از این عزیزان هستند.

خانه‌ای برای  میزبانی از زائران مراسم بدرقه■
ماهان صفایی، از دیگر مشهدی‌هایی است که با وجود 
تعداد فرزندان زیادش؛ اما یک طبقه از خانه‌اش را برای 

میزبانی از زائران در تمام سال اختصاص داده است.
خــانــواده باصفای »صفایی« هم همزمان با روزهــای 
بدرقه پیکر رهبر شهید انقلاب، پذیرش زائــر دارنــد؛ 
زائرانی که پس از بدرقه آقــای شهید ایــران در تهران، 

راهی مشهد می‌شوند. پدر خانواده صفایی می‌گوید: 
»از همان میهمان‌های قبلی ما تماس گرفته‌اند تا پس از 
مراسم تشییع در تهران، برای شرکت در مراسم بدرقه به 
مشهد بیایند. فرقی نمی‌کند میهمان ما از چه شهری 
باشد، هر چه داشته باشیم، با هم همسفره می‌شویم و 

سعی می‌کنیم میزبانی خوبی را رقم بزنیم«.

تمرین باشکوه همبستگی ملی■
رویــداد تاریخی تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب در 
مشهد، فراتر از آمار رسمی است؛ زیرا آنچه بازنمایی 
می‌شود، تجلیگاه دوباره هویت اصیل مردم این شهر 
است؛ داستان شهروندانی که فارغ از دوری یا نزدیکی 
ــدون چــشــمــداشــت مــالــی، سقف  بــه حـــرم مطهر و بـ
ــران شریک می‌شوند تا نشان  خانه‌های خود را با زائ
دهند رسم همسفرگی با میهمانان امام رضا)ع(، سنتی 
ــده و پویاست. پــس مــی‌تــوان گفت در روزهــایــی که  زن
مشهد یکی از شلوغ‌ترین مقاطع تاریخی خود را تجربه 
خواهد کرد، این درهــای باز و چهره‌های گشاده مردم 
است که پیش و بیش از هر تدبیر دولتی، امنیت خاطر 
و آرامــش را به زائــران هدیه می‌دهد تا بار دیگر تمرین  
باشکوه همبستگی ملی در آغــوش پایتخت معنوی 

ایران رقم بخورد.

مردم مشهد در آستانه یکی از تاریخی‌ترین رویدادهای قرن در خانه‌های خود از عاشقان رهبر شهید میزبانی می‌کنند

همشهریان رهبر شهید، خادم میهمانان وداع می‌شوند

گزارش

جزئیات خدمات پایانه‌ای و ایمنی جاده‌ها در ایام تشییع رهبر شهید انقلاب در مشهد

بسیج همه‌جانبه ناوگان جاده‌ای برای میزبانی 
کلانشهر مشهد در آستانه میزبانی از میلیو‌ن‌ها 
ــقــاب، شاهد  ــر مــراســم تشییع رهــبــر شهید ان زائـ
آمــاده‌بــاش بی‌سابقه نــاوگــان مسافربری جـــاده‌ای 
است تا در روزهایی که دل‌های بی‌قرار مردم از سراسر 
ــه مــشــهــدالــرضــا)ع( مــی‌شــود،  ــ میهن اســامــی روان
مسیرهای مواصلاتی کشور به شریان‌های ابراز ارادت 
و همبستگی ملی تبدیل شوند. به همین منظور تمامی 
ظرفیت‌های ترابری و امدادی کشور بسیج شده‌اند تا 
زائران و مجاوران بتوانند در مراسم وداع و تشییع پیکر 
مطهر رهبر شهید انقلاب با کمترین دغدغه و در 
نهایت ایمنی حضور یابند و حماسه‌ای ماندگار و ملی 

از آخرین دیدار رقم بزنند.
در تشریح تدابیر اتخاذ شده برای جابه‌جایی زائران و 
مسافران، دبیر و عضو هیئت ‌مدیره کانون انجمن‌های 
کارفرمایی حمل‌ونقل مسافر کشور در گفت‌وگو با 
خبرنگار ما اظهار کرد: برای هر چه بهتر برگزار شدن 
مراسم تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب در مشهد 
به‌عنوان آخرین نقطه برگزاری مراسم، بیش از 5 هزار و 
500دستگاه اتوبوس پیش‌بینی شده که از این تعداد، 
هزار و 560 دستگاه متعلق به ناوگان خود استان است 
که با احتساب حــدود 950دســتــگــاه اتــوبــوس مربوط 
به کارخانجات و سایر دستگاه‌ها، ظرفیت استان به 
مجموع 2هزار و 500دستگاه خواهد رسید. ضمن آنکه 
3 هــزار دستگاه اتوبوس متعلق به استان‌های دیگر 
است که همگی در حال حرکت به سمت شهر مشهد 
هستند تا بتوانیم فرایند جابه‌جایی تمامی زائران را به 

نحو احسن انجام دهیم.
سید هاشم بنی‌هاشمی در ادامــه گفت: بیشترین 
ظرفیت سرویس‌دهی و مسافران ورودی به مشهد 
متعلق به استان‌های تهران و قم اســت ضمن آنکه 
لیست‌های پیش‌فروش بلیت نیز برای تمامی مسیرها 
باز شده و افزون بر این، انجمن صنفی از ابتدای هفته 
بلیت‌ها را به مقصدهای تهران و قم تا بیستم ماه با ۲۰ 
درصد تخفیف ارائه می‌دهد که این کاهش قیمت به 

مناسبت مراسم تشییع اعمال شده است.
وی تصریح کرد: با توجه به اینکه تهران و قم مبادی اصلی 
به شمار می‌روند، پیش‌فروش بلیت‌ها در حال انجام است 
و سایر استان‌ها و شهرها هم علاوه بر برنامه سرویس‌های 

منظم و معمول خــود به مقصد مشهد، سرویس‌های 
فوق‌العاده‌ای را پیش‌بینی کرده‌اند که مسافران را به صورت 

دربستی منتقل کرده و بازمی‌گردانند.

تجهیز پایانه‌های فرعی مشهد بــرای مدیریت تردد ■
میلیونی زائران

رئیس کانون انجمن‌های حمل‌ونقل مسافر استان 
خراسان رضوی یادآور شد: اتوبوس‌های مسیر مشهد-
تهران متعلق به ناوگان استان خراسان رضوی است؛ 
اما در میان استان‌های دیگر که به ما کمک می‌کنند، 
بیشترین پشتیبانی از ســـوی اســتــان سیستان و 
بلوچستان با ارسال ۳۰۰ دستگاه اتوبوس انجام شده که 
هم از نظر تعداد ناوگان و هم کیفیت بیشترین سهم را 
دارد. پس از آن، استان‌های تهران و قم و در مرتبه بعدی 

استان اصفهان بیشترین همکاری را انجام می‌دهند.
بنی‌هاشمی به طرح‌های ساماندهی بازگشت زائران 
اشاره کرد و گفت: در مناسبت‌هایی نظیر ایام نوروز یا 
دهه پایانی صفر، میزهای خدمت استانی با حضور 
نمایندگان استان‌ها در داخل پایانه مستقر می‌شدند تا 
روند بازگشت مسافران مدیریت شود. دقیقاً همان الگو 
و با کیفیت بالاتر در این ایام اجرا می‌شود و نمایندگان 

استان‌های مبدأ اصلی؛ شامل تهران، قم، اصفهان، 
کرمان و شیراز در پایانه مسافربری مستقر خواهند 
شد تا به امور زائران خود سروسامان بدهند و در صورت 
بروز هرگونه مشکل، در کنار مسئولان استانی برای رفع 
آن اقدام کنند. برآورد کلی ما حضور حدود ۱۰ میلیون 
زائر در مشهد مقدس است. از این تعداد، سهم حمل 
و نقل عمومی زمینی، ریلی و هوایی حدود یک‌میلیون 
مسافر است که مسئولیت جابه‌جایی آن‌ها بر عهده 
ماست و بقیه زائران با خودروهای شخصی، مینی‌بوس 

یا سواری‌های غیرعمومی سفر خواهند کرد.
وی در ادامه خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه پیش از 
این تجربه چنین حجم عظیمی از مسافر در یک بازه 
زمانی بسیار کوتاه را در مشهد نداشتیم، برای کاهش 
بار ترافیکی پایانه امام رضا)ع(، علاوه بر این، سه پایانه 
فرعی پارک‌سوار کلات، راه ابریشم  و پارکینگ نمایشگاه 
بین‌المللی مشهد با ظرفیت هدایت و پارک ۹۰۰ دستگاه 
اتــوبــوس تجهیز و آمــاده‌ســازی و بــرای تسریع در امور 
برنامه‌ریزی و پایانه هدف هر استان مشخص و ابلاغ شده 
است. تمام اطلاعات و آمارها به صورت روزانــه و دقیق 
رصد می‌شود و  با هماهنگی‌های صورت گرفته در سطح 
دستگاه‌های اجرایی استان و کشور، هیچ‌گونه چالش و 

کمبودی به لطف خدا نخواهیم داشت. 

طرح ویــژه حمل‌ونقل بــرای ساماندهی موج بازگشت ■
زائران مراسم تشییع

رئیس کانون انجمن‌های حمل‌ونقل مسافر استان 
خراسان رضوی تأکید کرد: تنها خواهش ما از مسافران 
و زائران گرامی این است که حتماً بلیت برگشت خود 
را از طریق وب‌سایت‌های اینترنتی معتبر تهیه کنند تا 
از ازدحام در پایانه جلوگیری شود. با این کار، مسافر با 
بلیت مشخص وارد پایانه می‌شود و فرایند برگشت 
سریع‌تر صــورت می‌گیرد. اگرچه ما تجربه مدیریت 
موج زائــران در دهه پایانی صفر و اربعین را داریــم؛ اما 
تفاوت این مراسم، در تجمع برگشت زائران در مدت دو 
روز است. پیش‌بینی ما این است که روزهای جمعه و 
شنبه شلوغ‌ترین روزهای کاری ما خواهد بود. به همین 
منظور، شرکت‌های مسافربری تنها برای مسیر تهران 
۵۰۰ سرویس فوق‌العاده باز کرده‌اند تا جابه‌جایی‌ها 
بــا سرعت انــجــام شــود؛ بــه عــبــارت دیگر تمام صنف 
حمل‌ونقل مسافر استان؛ اعم از رانندگان، مالکان و 
دستگاه‌های اجرایی به صــورت شبانه‌روزی در حال 
تلاش هستند تا جابه‌جایی همه مسافران به بهترین 

شکل انجام شود. 
ــاره اقدام‌ها در حــوزه ایمنی  بنی‌هاشمی در پایان درب
سفر توضیح داد: در بحث ایمنی، گشت‌های کنترل 
و بازرسی در تمامی مسیرهای استان مستقر شده و 
اتوبوس‌ها را به لحاظ فنی و ایمنی بررسی می‌کنند. ثبت 
ساعت رانندگان نیز به شیوه مبدأ-مقصد تسهیل شده 
و برای جبران کسری نیروی انسانی در این ایام، رانندگان 
مجرب بازنشسته فراخوان شده و کارت هوشمند آن‌ها 
را به منظور همکاری دوبـــاره فعال کــرده‌ایــم و تمامی 
ســرویــس‌هــای کــارخــانــجــات، مــعــادن و اتــوبــوس‌هــای 
سازمان اتوبوسرانی شهرداری فراخوان شده‌اند تا در 
پایانه‌ها مستقر شوند. پیش‌بینی شده از این ناوگان 
برای جابه‌جایی مسافران درون‌استانی استفاده شود 
ــاده‌ای و برون‌شهری را به  تا بتوانیم اتــوبــوس‌هــای جـ
ــر اعــزام کنیم تا  مقاصد طولانی‌تر و استان‌های دورت
خدمت‌رسانی در اسرع وقت اتفاق بیفتد و همه زائران 

به سلامت به مقاصد خود بازگردند.
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خبر

بسیج ظرفیت‌های اقامتی مشهد برای 
استقبال از سوگواران

ــی  رئیس جامعه هتل‌آپارتمان‌داران خراسان  فجر داوودل
رضــوی از برنامه‌ریزی‌های دقیق بــرای استقرار پایگاه‌های 
نظارتی در مبادی حرم مطهر و بسیج ظرفیت‌های اقامتی 
ــران  ــ ــه‌ بــهــتــریــن خـــدمـــات رفـــاهـــی بـــه زائ ــ ــرای ارائـ ــ مــشــهــد ب
شرکت‌کننده در مراسم تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب 

خبر داد.
ــا خــبــرنــگــار مــا دربــــاره آخــریــن  محمد نیکو در گــفــت‌وگــو ب
ــران در  ــ ــرای اســکــان زائـ ــ ــزی‌هــای صــورت‌گــرفــتــه ب ــامــه‌ری ــرن ب
هتل‌آپارتمان‌های مشهد اظهار کــرد: در خصوص اسکان 
زائران مراسم تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب در مشهد، از 
یک ماه گذشته جلسات هماهنگی بسیاری با مجموعه‌های 
مختلف برگزار شد که اقدام نخست ما در این مسیر، تقویت 
نظارت و بازرسی‌های داخلی بود. در همین راستا، چهار پایگاه 
در چهار ورودی اصلی حرم مطهر امام رضا)ع( ایجاد شد که 
در هر پایگاه، نماینده‌ای از تشکل‌های گردشگری مستقر 
شده تا بر مجموعه‌های تحت نظارت خود، کنترل و بازرسی 

دقیقی داشته باشد.
وی در ادامــــه گــفــت: بــه مــنــظــور مــدیــریــت هــر چــه بهتر، 
تمامی دستورالعمل‌های امنیتی به مدیران و بهره‌برداران 
ــاغ شـــده و پــایــگــاه‌هــای نــظــارتــی از ابــتــدای  مجموعه‌ها ابـ
هفته بــه‌ طــور کامل فعال هستند. بــرای رفــاه حــال زائــران 
عــزیــز هــم بــرخــی مجموعه‌های اقــامــتــی مــا بـــدون دریــافــت 
ــات خــدمــاتــی نــظــیــر ســرویــس بــهــداشــتــی،  هــزیــنــه، امــکــان
فضای نمازخانه، آب معدنی و چای را در اختیار زائــران قرار 
مــی‌دهــنــد. در مــجــمــوع، تمامی هماهنگی‌ها انــجــام شده 
ــدارد. تنها تأکید ما  و هیچ مشکلی در ایــن زمینه وجــود نـ
حفظ حقوق مــســافــران در هتل‌آپارتمان‌ها و سایر مراکز 
اقامتی است تا خللی در خدمات‌دهی به مسافرانی که از 
قبل در مراکز اقامتی پذیرش شده‌اند، هنگام ارائه خدمات 
 رایگان به شرکت‌کنندگان در مسیر تشییع، ایجاد نشود.
نیکو در مورد قیمت‌ها با رد هرگونه افزایش نرخ، خاطرنشان 
کرد: در قیمت هتل‌آپارتمان‌ها برای اسکان، نه‌تنها افزایش 
ــژه‌ای نیز اعمال  نرخی نــداشــتــه‌ایــم؛ بلکه تخفیف‌های ویـ
کــرده‌ایــم. بسیاری از مجموعه‌ها ۲۰ تا ۵۰ درصــد تخفیف 
ــه می‌دهند و برخی نیز بــه‌صــورت کاملاً رایــگــان پذیرای  ارائ
ــران و مــوکــب‌داران هستند. در حــال حاضر تــعــدادی از  زائـ
هتل‌آپارتمان‌ها نیز برای استراحت و پذیرایی از موکب‌هایی 
که در حاشیه خیابان امام رضا)ع( مستقر هستند، در نظر 
گرفته‌ شده تا نیازهای این موکب‌ها به‌خوبی برطرف شود و 
چنانچه هزینه بیشتری نسبت به مبالغ مصوب و تعیین‌شده 

از مسافری بگیرند، بی‌شک پیگیری و برخورد خواهد شد.
رئیس جامعه هتل‌آپارتمان‌داران خراسان رضوی در پایان 
تصریح کرد: در مشهد ۳۰۸ هتل‌آپارتمان داریم که ظرفیت 
پذیرش حدود ۱۳هــزار نفر را دارنــد. اگرچه هنوز به ظرفیت 
حداکثری نرسیده‌ایم؛ اما با در پیش بودن مراسم و حضور 
حداکثری مــردم، تکمیل ظرفیت ایــن مراکز دور از انتظار 
نیست. با وجود این، ما با برنامه‌ریزی‌های انجام‌ شده برای 
ــران مــراســم تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب،  پــذیــرش زائـ
آمادگی کامل داریــم تا به بهترین شکل ممکن خدمتگزار 

مردم عزیز باشیم.

هم‌افزایی دولت و بخش خصوصی برای 
رقم زدن یک رویداد ملی باشکوه در مشهد
استاندار خراسان رضوی در نشست یکشنبه‌های اقتصادی 
که روز گذشته در اتاق بازرگانی مشهد برگزار شد، با تبیین 
ضرورت هماهنگی‌های همه‌جانبه برای مراسم تشییع پیکر 
مطهر رهبر شهید انقلاب، بر نقش حیاتی بخش خصوصی 
و مشارکت‌های گسترده مردمی در رقم زدن یک رویداد ملی 

باشکوه تأکید کرد.
ــردی رهبر  ــاره بــه رویــکــرد راهــب غلامحسین مظفری بــا اشـ
شهید انقلاب در نام‌گذاری‌های سال‌های اخیر که همواره 
بــر محوریت تولید و اقتصاد متمرکز بـــود، گــفــت: اگرچه 
دستگاه‌های اجرایی متولی اصلی انجام امــور هستند؛ اما 
حــضــور فــعــال و تعیین‌کننده بخش خصوصی و فعالان 
اقتصادی در کنار ستاد برگزاری، ارزش و وزانــت این رویداد 
را دوچندان خواهد کــرد. وی تجربه موفق و دیرینه مــردم و 
مسئولان استان در مدیریت و میزبانی از رویدادهای بزرگ 
و تجمعات میلیونی را پشتوانه‌ای اطمینان‌بخش برای انجام 

این مسئولیت خطیر دانست.
استاندار خــراســان رضــوی در ادامــه با اعــام آمــادگــی کامل 
تمامی بخش‌های استان در راستای برگزاری مراسم تشییع 
و تدفین، از بسیج امکانات برای ارائه خدمات به زائران خبر 
داد. به گفته وی بیش از 3هزار ایستگاه خدماتی و پذیرایی 
با هم‌افزایی میان بخش خصوصی، هیئت‌های مذهبی و 
نهادهای مردمی تشکیل شده تا میزبانی شایسته‌ای از زائران 

و عزاداران صورت بگیرد.
مظفری بــا تشریح ساختار عملیاتی ســتــاد، از تشکیل و 
استقرار ۳۳ کمیته تخصصی خبر داد و عنوان کرد: کمیته‌ها 
وظیفه دارند تمامی ابعاد اجرایی، رفاهی و خدماتی مراسم را 
به ‌شکل دقیق پوشش دهند. فرایند برنامه‌ریزی‌ها به‌گونه‌ای 
صورت گرفته که تمامی نیازهای زائران و عزاداران به‌ طور کامل 
پیش‌بینی شده و این رویداد بزرگ در فضایی مطلوب و بدون 

کوچک‌ترین دغدغه‌ای برگزار خواهد شد.
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 این روزها که خودم را برای حضور در مراسم وداع آماده 
می‌کردم، از همان ابتدا نگران بودم؛ نگران حالی که قرار 
بود تجربه کنم. برای من بسیار سخت و تلخ بود و مدام با 
خودم فکر می‌کردم کاش اصلاً چنین روزی وجود نداشت. 
کاش این هم یکی از همان دیدارهای همیشگی بود؛ همان 

ملاقات‌هایی که می‌رفتیم، می‌دیدیم و بازمی‌گشتیم.
بیش از هر چیز نگران حال خودم بودم. احساس می‌کردم 
ممکن است از نظر روحــی و حتی جسمی تاب نیاورم؛ 
به‌ویژه اینکه در این روزها و ماه‌ها چند بار احساس کردم 
قلبم لحظاتی از تپش ایستاده است؛ اما وقتی به مراسم 
رسیدم و مردم را دیدم، احساس کردم امروز نه روز وداع؛ 

بلکه روز آشنایی با یک امام شهید است.
آن‌قدر شور، هیجان، عشق و محبت در میان مردم موج 
می‌زد که دقیقاً یاد همان روحیه‌ای افتادم که خود ایشان 
همیشه به مــردم منتقل می‌کردند. هر زمــان مسئله‌ای 
پیش می‌آمد، هر مصیبتی رخ مــی‌داد یا حادثه تلخی 
اتفاق می‌افتاد و ما خدمت ایشان می‌رسیدیم، همیشه 
با روحیه‌ای عالی برخورد می‌کردند؛ گویی هیچ اتفاقی 
نیفتاده است. همواره تأکید داشتند که باید محکم بود 

و استوار ایستاد.
دقیقاً همان حس و حال در وجــود تک‌تک مــردم دیده 
می‌شد؛ از کودکان گرفته تا سالمندان. انرژی مثبت، شور 
و هیجان به‌گونه‌ای بود که واقعاً احساس کردم همه این 
مردم برخاسته‌اند تا بیایند و آشنا شوند و سلام کنند؛ نه 
اینکه خداحافظی کنند. همین موضوع سبب شد حال 
من نیز برخلاف تمام نگرانی‌ها و احساس افسردگی‌ که 

پیش از مراسم داشتم، بسیار خوب باشد.
احساس کردم این مراسم یکی از نزدیک‌ترین و بهترین 
شکل‌های ارتباط با ایشان بود؛ حتی نزدیک‌تر از تمام 
ــدارهــای خصوصی و عمومی‌ کــه افتخار حــضــور در  دی
آن‌ها را داشتیم. نه فقط من؛ بلکه همه چنین احساسی 
داشتند؛ گویی حضور ایشان را لمس می‌کردند. شاید در 
گذشته فاصله‌ای وجود داشت؛ اما امروز ایشان در میان 
مردم بودند و همه ملت را دربر گرفته بودند. از هر سو که 
نگاه می‌کردی، حضورشان احساس می‌شد؛ انگار کنار ما 

راه می‌رفتند و در میان ما بودند.
ایــن مــراســم بسیار باشکوه، ســرشــار از انـــرژی، عشق و 
محبت بــود و مــن معتقدم همه ایــن‌هــا تنها و تنها به 
شخصیت خود ایشان، به آرزوهایی که برای مردم داشتند 
و به همان روحیه الهی بازمی‌گردد؛ به‌ویژه به تأکیدی 
که هــمــواره داشتند و ریــشــه‌ای قرآنی نیز دارد. ایشان 
می‌گفتند اگــر در شطرنج جهان هستید، با مهره‌های 
ــازی کــنــیــد، قــدرتــمــنــدتــریــن حــریــف نــیــز از شما  الــهــی بـ

شکست خواهد خورد.
امروز قدرتمندترین حریف ما رنج، غصه، دوری، اشک و 
آه بود؛ اما دیدیم این حریف شکست خورد؛ زیرا مردم با 
همان نیت الهی و با همان روحیه‌ای که از ایشان آموخته 
بودند، وارد میدان شدند و نتیجه آن شد که حال همه 
خوب بود؛ نه اینکه اندوهی وجود نداشته باشد؛ بلکه در 

کنار آن، آرامش، عشق و انرژی موج می‌زد.
معمولاً انسان از بهشت زهــرا)س( که بازمی‌گردد، حال 
و هــوای خاصی دارد؛ حالتی کــه گاهی چند روز اجــازه 
نمی‌دهد به کــارهــای عــادی زندگی بــازگــردد؛ امــا ایــن بار 
اصــاً چنین نــبــود. شــور و حــال عجیبی وجــود داشــت؛ 
همان چیزی که همیشه درباره شهدا می‌گفتند و بر آن 
تأکید می‌کردند. ایشان عشق ویژه‌ای به شهدا داشتند و 
همواره توصیه می‌کردند که سرگذشت شهدا را بخوانیم. 
به نظرم برکت خون همان شهدا امروز به ما رسید و حال 

همه را خوب کرد.
نکته مهم دیگر، همبستگی مــردم اســت. مــردم وظیفه 
خود را به‌ درستی انجام دادنــد. من فکر می‌کنم اتفاقی 
ــرا در نهایت نتیجه  ــود؛ زی کــه رخ داد، اتفاقی مــبــارک ب
مهم است. مردم نشان دادند کار خود را درست انجام 
می‌دهند و ایــن بــار نیز بــه بهترین شکل ممکن عمل 

کردند.
ــازه ندهند  از ایـــن پــس نــوبــت مــســئــولان اســـت کــه اجــ
ایــن انــرژی عظیم مردمی هــدر بــرود و اجــازه ندهند این 
حقیقتی که شکل گرفته، خاموش شود و از بین برود. 
باید با حمایت و برنامه‌ریزی به مــردم توجه کنند. این 
مردم شایسته‌اند فیلم‌های خوب و ارزشمند ببینند. این 
مردم شایسته‌اند از تغذیه فرهنگی مناسب برخوردار 
باشند. این مردم شایسته‌اند شب را با غم نان به صبح 

نرسانند.
مــردم ایــران بسیار بــزرگ هستند و بــار دیگر عظمت و 
شخصیت خود را ثابت کردند. حتی نسل ما که گاهی 
نسبت به نسل‌های جدید ناامید می‌شد و تصور می‌کرد 
آن روحیه ایثار و عشق گذشته کمرنگ شده است، امروز 
دید که چنین نیست. این اتفاق نشان داد ما هنوز همان 
مردم سال ۱۳۵۷ هستیم؛ همان مردمی که در لحظات 

سرنوشت‌ساز تاریخ خود ایستادگی می‌کنند.
به همین دلیل معتقدم دولت باید قدر این موج مثبتی 
را که با همت مردم و خون شهدا در جامعه شکل گرفته، 
بداند. دولــت باید هوشمندانه عمل کند و در خدمت 
مــردم باشد. نباید از مــردم عقب بماند. نمی‌توان سر 
ایــن ملت کــاه گــذاشــت. نــمــی‌تــوان بــه ایــن ملت دروغ 
گفت. دیگر جایی برای آقــازاده‌بــازی، تبعیض، خودی و 
غیرخودی کردن وجود ندارد. مسئولان، به هر شکل و در 

هر جایگاهی که هستند، باید پاسخگوی مردم باشند.

یادداشت
 انسیه شاه‌حسینی

فیلم‌نامه‌نویس و کارگردان سینما

محمود مصدق   همه آمــده بودند؛ از پیر و جــوان، از کــودک در آغــوش پدر تا 
جانبازی که سال‌ها پیش بخشی از سلامتی خود را در میدان نبرد جا گذاشته 
بود. خیابان‌های منتهی به مصلای تهران از نخستین ساعات روز، تصویری 
متفاوت به خود گرفته بودند؛ خیابان‌هایی که دیگر تنها مسیر عبور خودروها 
نبودند؛ بلکه رودخانه‌‌هایی از انسان بودند که از هر سو به یک مقصد می‌رسیدند. 
مقصد؛ مصلای تهران؛ جایی که جمعیت برای وداع با پیکر رهبر شهید انقلاب 
و خانواده‌شان گرد هم آمده بودند. از خیابان بهشتی تا ورودی‌‌های مصلا، هر قدم 
نشانی از حضور مردم داشت. سیل جمعیت آرام؛ اما پیوسته حرکت می‌کرد. 
گویی همه بی‌آنکه کسی راه را نشان دهد، مسیر را از بر بودند. هر خیابان شاخه‌‌ای 

از این رود خروشان بود که در نهایت به دریای انسانی مقابل مصلا می‌پیوست.
در میان این ازدحــام، آنچه بیش از هر چیز به چشم می‌آمد، وحدت مقصد و 

احساس مشترک مردم بود؛ احساسی که در چهره‌ها، اشک‌ها، شعارها و حتی 
سکوت برخی از حاضران موج می‌زد.  در طول مسیر، موکب‌‌ها یکی پس از دیگری 
برپا شده بودند. خادمان بی‌‌وقفه مشغول خدمت‌‌رسانی بودند؛ از توزیع آب، 
شربت و میوه گرفته تا خنک کردن مردم با مه‌‌پاش و پنکه‌‌های صنعتی. گرمای هوا 
نتوانسته بود از شور و حضور مردم بکاهد و موکب‌ها نیز تلاش می‌کردند اندکی از 

سختی این مسیر طولانی را برای زائران کاهش دهند.
در بخش‌هایی از مسیر، خودروهای آتش‌‌نشانی با پاشیدن آب روی جمعیت، 
هوای گرم را قابل تحمل‌‌تر می‌کردند. نیروهای امــدادی، هلال‌احمر، اورژانــس، 
شهرداری و دیگر دستگاه‌‌های خدمت‌‌رسان نیز در تمام طول مسیر، حضور فعال 

داشتند تا اگر کسی نیازمند کمک شد، در کوتاه‌‌ترین زمان به او رسیدگی کنند.
هماهنگی میان نیروهای مختلف به‌ خوبی مشهود بود؛ از پلیس راهور گرفته تا 

نیروهای انتظامی و امنیتی، هر کدام مسئولیتی مشخص بر عهده داشتند. نظم 
گسترده‌‌ای که در میان این حجم عظیم جمعیت برقرار بود، نشان می‌داد برای 
برگزاری این مراسم ساعت‌‌های طولانی برنامه‌‌ریزی و هماهنگی انجام شده است.
در گوشه و کنار مسیر، نمایشگرهای بزرگ تصاویر، سخنرانی‌ها و نوحه‌‌های 
حماسی را برای مردم پخش می‌کردند. پوسترها و تصاویر فراوانی از رهبر شهید و 
حضرت آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای میان جمعیت توزیع می‌شد و بسیاری 

از زائران آن‌ها را در دست گرفته بودند.
پرچم‌‌ها در باد به حرکت درآمــده بودند و فضای مراسم را با رنگ‌‌ها و نمادهای 
مختلف همراه می‌کردند. هر چند متر، تصویری بزرگ بر فراز جمعیت نصب شده 
بود و نگاه هزاران نفر را به خود جلب می‌کرد. صدای نوحه‌‌ها با شعارهای مردم در 

هم می‌آمیخت و فضایی آکنده از سوگواری و همبستگی را ایجاد کرده بود.

احساسی که انسان را به اینجا‌ می‌کشد
در میان انبوه جمعیت، گاهی یک تصویر بیش از هزاران قاب دیگر در ذهن ماندگار می‌شد؛ دختربچه خردسالی در 
آغوش پدرش شعارهایی را که اطرافیان سر می‌دادند، با همان صدای کودکانه تکرار می‌کرد. تکبیر می‌گفت و »مرگ 
بر آمریکا« را بلند سر می‌داد. پدرش می‌گفت از سرپل ذهاب همراه همسر و فرزندانش خود را به تهران رسانده‌‌اند تا 
در مراسم وداع حضور داشته باشند. اشک در چشمانش حلقه زده بود. میان بغض و سخن گفتن، از مسیر طولانی 
سفرشان می‌گفت و از احساسی که او را به تهران کشانده بود. در آن لحظه، تصویر پدری که فرزندش را در آغوش گرفته 
و در میان خیل جمعیت ایستاده بود، بخشی از روایت اجتماعی این مراسم را شکل می‌داد؛ روایتی که نسل‌های 

مختلف را در کنار یکدیگر نشان می‌داد.

سکوت، اشک و گام‌هایی مصمم برای حضور
در میان جمعیت، چهره‌هایی دیده می‌شدند که فارسی را با لهجه‌‌ای متفاوت حرف می‌زدند. گروهی از زائران می‌گفتند از هندوستان 
آمده‌‌اند تا در این مراسم شرکت کنند. حضور آن‌ها در کنار مردم شهرها و استان‌های مختلف ایران، به مراسم، رنگی فراتر از یک 
اجتماع محلی داده بود؛ اجتماعی که از مناطق گوناگون شکل گرفته بود. هرچه به مصلا نزدیک‌تر می‌شدیم، خیابان‌ها بیش از پیش 
در اختیار جمعیت قرار می‌گرفت. از محدوده تقاطع سهروردی، دیگر تنها عابران پیاده امکان عبور داشتند؛ مأموران پلیس، نیروهای 

راهور و دیگر عوامل انتظامی با آرامش مسیرها را هدایت می‌کردند و از ایجاد ازدحام در ورودی‌ها جلوگیری به عمل می‌آوردند.
در کنار آن‌ها نیروهای امدادی نیز آماده بودند تا در صورت نیاز، به سالمندان، کودکان یا افرادی که دچار ضعف می‌شدند، کمک کنند. 
در میان حرکت آرام جمعیت، این احساس شکل می‌گرفت که کسی نیاز به راهنما ندارد. همه مسیر را می‌شناختند؛ همان راهی 
که سال‌های گذشته در مناسبت‌های مختلف طی شده بود؛ راهی که به نماز عید فطر آقا ختم می‌شد. از خیابان شهید قنبرزاده تا 
ورودی‌‌های مصلا، مردم بی‌‌وقفه پیش می‌رفتند. در طول مسیر، کودکان دست در دست والدین، سالمندان تکیه‌زنان به فرزندان و 

جوانان در کنار یکدیگر گام برمی‌داشتند.
در این میان، نیروهای انتظامی نیز در امتداد مسیر صف کشیده بودند و برخی از آن‌ها تصاویر همرزمان شهید خود را در دست 
داشتند. با نزدیک شدن به محل اصلی مراسم، دیگر تشخیص انتهای جمعیت ممکن نبود. هرسو که نگاه می‌کردی، 
انبوه انسان‌‌هایی دیده می‌شد که در کنار یکدیگر ایستاده بودند. پرچم‌ها بر فراز جمعیت در اهتزاز قرار داشت و تصاویر 
بزرگی در نقاط مختلف نصب شده بود. شعارها همچنان در فضای مصلا طنین‌‌انداز می‌شد و گروه‌های مختلف یکصدا 
آن‌ها را تکرار می‌کردند. شعارها همان شعارها بود؛ »مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیل« و فریادهایی که بر تقاص 
خون امام شهید تأکید می‌کرد. فضای مراسم آمیزه‌‌ای از اندوه، همبستگی و حضور گسترده مردمی بود؛ حضوری که 
در سکوت برخی چهره‌‌ها، در اشک چشم بسیاری از حاضران و در گام‌های استوار جمعیتی که مسیر را تا پایان طی 
کرده بودند، نمود پیدا می‌کرد. تهران، دیگر تنها یک شهر نبود؛ میزبان اجتماع بزرگی بود که از نقاط مختلف گرد هم 

آمده بودند و هرکدام روایت خود از این حضور را همراهشان داشتند.

دیگر چگونه ‌می‌توانم کمر راست کنم؟
کمی جلوتر، محمد، جانباز ۷۰ درصد اعصاب و روان از اصفهان که در میان جمعیت حرکت می‌کرد، 
می‌گفت در نوجوانی به فرمان امام خمینی)ره( راهی جبهه شده بود و سال‌ها پیش نیز در مراسم تشییع 
ایشان حضور داشته است. حالا با نگاهی آمیخته به اندوه، از خاطرات گذشته سخن می‌گفت و 
حسرت می‌خورد که چرا زنده مانده تا چنین روزی را ببیند. چهره آفتاب ‌سوخته‌اش و قدم‌های آرام؛ اما 

استوارش، روایت سال‌‌هایی بود که هنوز رد آن‌ها بر قامتش باقی مانده است.
روحانی جوانی که همراه همسر و فرزندانش از قم آمده بود، می‌گفت از نخستین ساعات صبح در 
محل حاضر شده‌‌اند و نتوانسته‌‌اند در خانه بمانند. همسرش نیز از روزهای گذشته سخن می‌گفت؛ 
از اینکه فضای خانه‌‌شان پس از این اتفاق تغییر کرده و احساس کرده‌‌اند باید در این مراسم حضور 
داشته باشند. برای آن‌ها مسیر قم تا تهران تنها یک سفر نبود؛ بلکه بخشی از ادای احترام و همراهی 

با این مراسم به شمار می‌رفت.
کمی آن‌سوتر، دختر جوانی که پرچم جمهوری اسلامی را در دست و چفیه بر سر داشت، در حالی که 
اشک مژه‌‌ها و گونه‌هایش را خیس کرده بود، درباره احساسش از بدرقه رهبر شهید انقلاب می‌گفت: 
»در این لحظات که خورشید امید را بدرقه می‌کنم، قلبم به ‌شدت می‌تپد؛ نه از ترس؛ بلکه از هیبت 
این لحظه‌‌ها و از شوق وصال با حقیقتی که امروز در میان ماست. چطور بدون رهنمودهایشان مسیر 

درست را گم نکنیم؟«
سر چرخاندم و چشمم به مردی افتاد که نقشه کشور را روی سینه‌اش چسبانده بود. به سمتش رفتم 

و از احساسش و حضورش در این مراسم پرسیدم.
می‌گفت: »شاید با برخی از تصمیم‌های ایشان موافق نبودم؛ اما هیچ‌ وقت سایه پدری‌‌شان را روی سر 

این مملکت انکار نکردم. حالا که رفته‌اند، انگار تنها تکیه‌‌گاه امنیت ما فروریخته است«.
پیرمردی که به ‌سختی نفس می‌کشید و عصازنان تلاش می‌کرد خود را به مصلا برساند، می‌‌گفت: 
»من از اوایل انقلاب با امام خامنه‌‌ای آشنا شده‌ام. ایشان واقعاً ستون خیمه انقلاب بودند. حالا که این 

ستون افتاده، چطور می‌توانم کمر راست کنم؟«
وی ادامه داد: »دلم برای آن نگاه نافذشان تنگ می‌شود. ایشان مهم‌‌ترین کسی بودند که در سختی‌‌ها 

به ما آرامش می‌دادند. حالا در این پیری، پناهمان چه کسی خواهد بود؟«
دقایقی بعد، زنی که چادرش را با مشت گرفته و هق‌‌هق می‌کرد، نظرم را جلب کرد. بریده‌ بریده می‌‌گفت: 

»اصلاً نمی‌توانم باور کنم این تابوت همان کسی است که هر شب برای آرامش ما دعا می‌کردند«.
کمی آن طرف‌تر مردی که شانه‌‌هایش از شدت گریه می‌لرزید، زیر لب می‌گفت: »آقا، مگر نگفتید ما را 

تنها نمی‌گذارید؟ پس چرا گذاشتید و رفتید؟ مگر نمی‌دانستید یتیم می‌شویم؟«
اما پیرمردی که خاطرات تلخ و شیرین انقلاب را دیده، بیشتر نگران آینده نظام بود. او می‌گفت: »من 
بارها دیدم که رهبر شهید انقلاب چطور این خیمه را در میان توفان‌ها نگه داشتند. مردم فکر می‌کنند 
ایشان فقط رهبر بودند؛ اما ایشان ستون خیمه امنیت همه ما بودند؛ چه آن‌هایی که دوستشان 
داشتند و چه آن‌هایی که نمی‌شناختندشان. الان دلم برای سرنوشت این کشور می‌سوزد. در واقع 

نگران آینده کشورمان هستم«.
کمی جلوتر، در انتهای خیابان مفتح و نزدیک ایستگاه مترو مفتح، زن جوانی که چشم‌هایش از شدت 
گریه سرخ شده بود، می‌گفت: »امروز مردم ما فقط در حال وداع با یک رهبر نیستند؛ بلکه در حال وداع 
با بخشی از هویت، بخشی از صلابت و بخشی از آرامش خود هستند. از این پس بدون رهنمودهای 

امام شهیدمان، راهی طولانی و دشوار را در پیش داریم«.

‌این وداع، خداحافظی نیست؛ 
روز آشنایی دوباره با امام شهید است

وقتی تهران دریا می‌شودوقتی تهران دریا می‌شود
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